

 <b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL BOM JARDIM DA SERRA</b> <b>CNPJ:</b> 82.844.754/0001-92 <b>Telefone:</b> (49) 3232-0197 <b>Endereço:</b> Rua Manoel Cecílio Ribeiro, 68 - Centro <b>CEP:</b> 88640-000 - Bom Jardim da Serra	<b>Pregão presencial</b> <b>63/2023</b>
	<b>Número Processo:</b> 63/2023 <b>Data do Processo:</b> 21/11/2023

**OBJETO DO PROCESSO**

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE FACILITADORES PARA AS PRÁTICAS DE ARTESANATO, CORTE E COSTURA, MÚSICA, MUAY THAI, GAITEIRO E DANÇAS TÍPICAS, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TURISMO DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM DA SERRA

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 28/2023**

Reuniram-se no dia 06/12/2023, as 13:33 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 336/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 63/2023 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**PARECER DA COMISSÃO**

AOS 06 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2023, NO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, OCORREU A ABERTURA DA LICITAÇÃO PROCESSO Nº 63/2023 CUJO OBJETO É O "REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE FACILITADORES PARA AS PRÁTICAS DE ARTESANATO, CORTE E COSTURA, MÚSICA, MUAY THAI, GAITEIRO E DANÇAS TÍPICAS, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TURISMO DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM DA SERRA". NA OPORTUNIDADE, PROTOCOLARAM SUAS DOCUMENTAÇÕES A FIM DE PARTICIPAR DO CERTAME AS EMPRESAS FABRÍCIO BORTOLUSI MELO 00640185983 - 48.067.872/0001-01; IVONETE APARECIDA DE CARVALHO SILVA - 46.836.932/0001-70; IVONETE DA SILVA BORGES 83396330900 - 40.411.883/0001-47; MATEUS MATUXAKI ESTEVAO 08082212993 - 29.348.107/0001-07; SONIA REGINA DA SILVA 02887848984 - 24.220.631/0001-84 E VARNEI LUIS CASSÃO - 31.088.639/0001-02; TODOS CONSTITUINDO REPRESENTANTES CREDENCIADOS NA SESSÃO.

APÓS A FASE DE CREDENCIAMENTO, PASSAMOS À ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS DOS LICITANTES. TODAS AS PROPOSTAS FORAM APRESENTADAS DE ACORDO COM O EXIGIDO PELO EDITAL. POSTERIORMENTE, NA FASE DE LANCES, OS LICITANTES DECLARARAM NÃO CONSEGUIR MELHORAR SUAS OFERTAS INICIAIS. POSTO ISTO, PROSSEGUIMOS PARA A FASE DE ABERTURA DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DOS LICITANTES MELHORES CLASSIFICADOS NA FASE DE LANCES.

O LICITANTE FABRÍCIO BORTOLUSI MELO 00640185983 - 48.067.872/0001-01 NÃO APRESENTOU O EXIGIDO PELO ITEM 7.3 "B" DO EDITAL (Prova de regularidade para com a Fazenda Federal através de Certidão conjunta emitida relativa à Dívida Ativa da União, expedida pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional e Certidão expedida pela Delegacia da Receita Federal, ambas da unidade da federação onde a empresa licitante tem a sua sede). TRATANDO-SE O REFERIDO LICITANTE DE EMPRESA ME/EPP, DÁ-SE O PRAZO DE ATÉ 05 DIAS PARA O MESMO APRESENTAR A CERTIDÃO REGULARIZADA, CONFORME O ITEM 11.3.1 "A" DO EDITAL. DEMAIS LICITANTE APRESENTARAM SUAS DOCUMENTAÇÕES DE HABILITAÇÃO DE ACORDO COM O EXIGIDO PELO EDITAL.

NÃO HOUVE MANIFESTAÇÃO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS. SEM NADA MAIS A TRATAR, DECLARAMOS OS ABAIXO NOMEADOS VENCEDORES.

**Participante: SONIA REGINA DA SILVA 02887848984**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	INSTRUTOR DE CORTE COSTURA - INSTRUTOR DE CORTE COSTURA	12,000	MENS	SONIA REGINA DA SILVA 02887848984	1.700,0000	20.400,00
<b>Total do Participante:</b>						20.400,00

**Participante: IVONETE DA SILVA BORGES 83396330900**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
------	---------------	------	---------	-------	----------------	-------------

2	INSTRUTOR DE ARTESANATO 2: COM CERTIFICADO E HABILIDADES EM TRABALHOS NAS OFICINAS DE ARTESANATO EM PINTURA (VIDRO, TECIDO, MSF E OUTROS), RECICLADO E PATCWORK, CARGA HORÁRIA SEMANAL DE 20 HS, DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA DAS 13 ÀS 17:00H - INSTRUTOR DE ARTESANATO 2: COM CERTIFICADO E HABILIDADES EM TRABALHOS NAS OFICINAS DE ARTESANATO EM PINTURA (VIDRO, TECIDO, MSF E OUTROS), RECICLADO E PATCWORK, CARGA HORÁRIA SEMANAL DE 20 HS, DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA DAS 13 ÀS 17:00H	12,000	MES	IVONETE DA SILVA BORGES 83396330 900	2.200,0000	26.400,00
---	---	--------	-----	--------------------------------------	------------	-----------

**Total do Participante:** 26.400,00

**Participante: MATEUS MATUXAKI ESTEVAO 08082212993**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
5	PROFESSOR DE MÚSICA - PROFESSOR DE MÚSICA, COM HABILIDADES EM VIOLÃO, TÉCNICA VOCAL, ACORDEON, TECLADO, BATERIA, PERCUSSÃO E BAIXO, PARA MINISTRAR AULAS NO CRAS, PERFAZENDO 32 HORAS/MÊS, SENDO 8 HORAS SEMANAL.	12,000	MES	MATEUS MATUXAKI ESTEVAO 08082212 993	1.930,0000	23.160,00
6	INSTRUTOR DE MUAY THAI - INSTRUTOR DE MUAY THAI, COM HABILIDADES PARA DESENVOLVER A PRÁTICA DO ESPORTE, PARA MINISTRAR AULAS, PERFAZENDO 32 HORAS/MÊS, SENDO 8 HORAS SEMANAL.	12,000	MES	MATEUS MATUXAKI ESTEVAO 08082212 993	1.933,3300	23.199,96

**Total do Participante:** 46.359,96

**Participante: VARNEI LUIS CASSÃO**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	GAITEIRO - GAITEIRO, ANIMAÇÃO DAS TARDES DANÇANTES DOS IDOSOS, TODAS AS QUINTAS-FEIRAS, DAS 13:00 ÀS 17:00 HS.	12,000	MES	VARNEI LUIS CASSÃO	1.826,6600	21.919,92

**Total do Participante:** 21.919,92

**Participante: IVONETE APARECIDA DE CARVALHO SILVA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	INSTRUTOR DE ARTESANATO 1: COM CERTIFICADO E HABILIDADES EM TRABALHOS NAS OFICINAS DE ARTESANATO EM CROCHÊ, TRICÔ E BORDADO, CARGA HORÁRIA SEMANAL DE 20 HORAS, DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA DAS 13:00 ÀS 17:00 H. - INSTRUTOR DE ARTESANATO 1: COM CERTIFICADO E HABILIDADES EM TRABALHOS NAS OFICINAS DE ARTESANATO EM CROCHÊ, TRICÔ E BORDADO, CARGA HORÁRIA SEMANAL DE 20 HORAS, DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA DAS 13:00 ÀS 17:00 H.	12,000	MENS	IVONETE APARECIDA DE CARVALHO SILVA	2.300,0000	27.600,00

**Total do Participante:** 27.600,00

**Participante: FABRICIO BORTOLUSI MELO 00640185983**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
8	INSTRUTOR DE DANÇAS DE INVERNADA - INSTRUTOR DE DANÇAS DE INVERNADA PARA MIRIM, JUVENIL, ADULTO E VETERANO, COM AULAS SEMANAIS E DURAÇÃO DE 4 HORAS DIÁRIAS.	12,000	MENS	FABRICIO BORTOLUSI MELO 00640185 983	5.500,0000	66.000,00

**Total do Participante:** 66.000,00

**Total Geral:** 208.679,88

**Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.**

**Bom Jardim da Serra, 06/12/2023**

CLEBER DE AVILA GARCIA

PREGOEIRO

---

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

SONIA REGINA DA SILVA 02887848984

SONIA REGINA DA SILVA

---

IVONETE DA SILVA BORGES 83396330900

IVONETE DA SILVA BORGES

---

MATEUS MATUXAKI ESTEVAO 08082212993

MATEUS MATUXAKI ESTEVAO

---

VARNEI LUIS CASSÃO

VARNEI LUIS CASSÃO

---

IVONETE APARECIDA DE CARVALHO SILVA

IVONETE APARECIDA DE CARVALHO SILVA

---